
  

 
 

 

НАЦИОНАЛНА КОНВЕНЦИЈА ЗА ЕВРОПСКА УНИЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 

 

Препораки од шеста сесија на Работна група 1 – Земјоделство и рурален развој (Поглавје 11) 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО СООЧЕНО СО КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 

 

 

1. Градење на капацитет за ублажување и прилагодување кон климатските промени во 

земјоделството 

- Да се обезбедат услови за научни и применети истражувања поврзани со климатските промени - пред 

сè,пристап до квалитетни и достапни бази на податоци (на пр.УХМР, ФАДН) како основа за 

истражувањата и соодветни фондови; 

- Да се воведат алатки за донесување на одлуки врз основа на информации (како на ниво на политики, 

така и на ниво на производители); 

- Да се работи на зголемување на свеста кај земјоделските производители во однос на климатските 

промениида се овозможи ефикасен трансфер на новите технологии, иновации и знаењапреку формалното 

и неформалното образование (обуки, добри практики, едукативни центри и сл.).Потребна е активна 

вклученост на советодавните служби како дел од нивните редовни услуги, за успешно планирање и 

реализација на земјоделското производство.   

2. Насочување и приоретизирањена политиките заублажување и прилагодување на климатските 

промени 

- Новата Стратегија за земјоделство и рурален развој треба да го опфатиублажувањето и 

прилагодувањето на земјоделството кон климатски промени и да поддржи практики компатибилни со 

ефектите од климатскитепромени и истовремено кои придонесуваат кон зачувување на природните 

ресурси и одржливиот развој; 

- Да се интервенира во регулативата (Законот за земјоделство и рурален развој), односно да се даде 

законска основа за спроведување на мерки за справување со климатските промени (на пр. во чл. 62, точка 

2, да се додаде став 4 што би се однесувал на придонес кон ублажување и прилагодување на климатските 

промени); 

- Адаптивните мерки (на пр. набавка  на заштитни мрежи, anti–frost системи, инсталирање на 

вентилатори, заштитни фолииитн.) комплементарно да се вклучат и во програмата за финансиска 

поддршка на руралниот развој и да се зголеми поддршката за ваквите мерки; 

- Да се подобри функционалноста на системите за наводнување и да се прилагодат според потребите 

на производителите; 

- Да се развие сеопфатна политика и стратегија за справување со негативните ефекти од климатските 

промени во согласност со Рамката 2030 на ЕУ.  

 



  

 
 

3. Институционални аспекти 

- Да се подобри поврзувањето и комуникацијата на надлежните институции во однос на ублажувањето 

и прилагодувањето кон климатските промени; 

- Да се зајакнат капацитетите во МЗШВ во однос на климатските промени. 

 

 

 

 

 

 

 


